
会计职业道德评价指标是否科学、合理直接关系到评价

结果，建立会计职业道德评价指标应遵循以下原则：目的性原

则；科学性和系统性原则；标准化原则；可操作性原则；时效性

原则；定性与定量相结合原则。本文将对会计职业道德评价的

具体方法进行介绍，以期对会计职业道德评价工作提供指导。

一、自我评价法

自我评价法是指会计人员对自己在会计工作中是否遵守

职业道德而进行总结和评判。自我评价是一种内在的、自觉进

行的评价方式，其主要靠内心信念起作用。

二、内部评价法

内部评价法主要通过内部的考核评分、工作效率评价、

对比评价、追踪评价等方式，对会计人员的职业道德行为进行

较为详尽的评价。笔者根据会计职业道德的具体内容建立了

会计职业道德评价指标，通过层次分析法对每个指标赋以权

重（具体见表1）。

1. 爱岗敬业。爱岗敬业是指要求会计人员热爱会计工作、

安于本职岗位，忠于职守，尽心尽力，尽职尽责。这是会计人员

做好本职工作的基础和条件。爱岗敬业的具体评价指标见表2。

2. 诚实守信。诚实守信就是指会计人员在从事会计工作

时应当实事求是，要讲信用、重信誉、信守诺言，这是最基本的

职业道德要求。诚实守信的具体评价指标见表3。

3. 廉洁自律。廉洁自律是指要求会计人员公私分明、不贪

不占、遵纪守法、清正廉洁。这是会计职业的内在要求和行为

准则。廉洁自律的具体评价指标见表4。

4.客观公正。要求会计人员端正态度，实事求是，不偏不倚，
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【摘要】本文介绍了建立会计职业道德评价指标的基本原则、会计职业道德评价的具体方法,并建立了会计职业道德

的评价指标,以期对会计职业道德评价工作提供指导。
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表1 会计职业道德评价指标体系

爱岗敬业

诚实守信

廉洁自律

客观公正

坚持准则

提高技能

参与管理

强化服务

合 计

100

100

100

100

100

100

100

100

12.9%

18.8%

12.9%

14.1%

14.1%

12.9%

7.8%

6.5%

100%

12.9

18.8

12.9

14.1

14.1

12.9

7.8

6.5

100

层次 具体评价指标
分值
淤

权重
于

修正分值
盂越淤伊于

表2 爱岗敬业评价指标

自觉尧主动履行岗位
职责袁工作勤奋

安于本职工作袁任劳
任怨

严肃认真袁一丝不苟

合 计

1

2

3

25%

25%

50%

100%

25

25

50

100

100

100

100

层次 具体评价指标
修正分值
盂越淤伊于

表3 诚实守信评价指标

数据能真实地反
映会计主体的财
务状况尧经营成果

工作务实尧 严谨尧
扎实

敢讲真话袁具有高
度的社会责任感
和正义感

追求真理袁敢于与
一切弄虚作假的
行为作斗争

合 计

1

2

3

4

39.1%

27.6%

19.5%

13.8%

100%

100

100

100

100

39.1

27.6

19.5

13.8

100

分值
淤

权重
于

层次 具体评价指标
修正分值
盂越淤伊于

表4 廉洁自律评价指标

两袖清风尧公私分明尧
严于律己

勤俭办事尧节约开支

大公无私尧努力奉献

合 计

1

2

3

50%

25%

25%

100%

100

100

100

50

25

25

100

分值
淤

权重
于
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保持应有的独立性。客观公正的具体评价指标见表5。

5. 坚持准则。要求会计人员熟悉国家法律、法规和统一

的会计制度，始终按法律法规和统一的会计制度的要求进行

会计核算、实施会计监督。坚持准则的具体评价指标见表6。

6. 提高技能。即要求会计人员增强提高专业技能的自觉

性和紧迫感，勤学苦练、刻苦钻研、不断进取以提高业务水平。

技能包括会计专业理论水平、会计实务操作能力和职业判断

能力三个方面。提高技能的具体评价指标见表7。

7. 参与管理。所谓参与管理，就是要求会计人员在做好

本职工作的基础上努力钻研相关业务，全面熟悉本单位经营

活动和业务流程，主动提出合理化建议，协助领导决策，积极

参与管理。参与管理的具体评价指标见表8。

8. 强化服务。所谓强化服务就是要求会计人员树立服务

意识，提高服务质量，努力维护和提升会计职业的良好社会形

象。强化服务的具体评价指标见表9。

根据积分确定会计人员职业道德水平的最终等级，考核

得分高于90分（含90分）的，评定为A级；考核得分高于80分

（含80分）但低于90分的，评定为B级；考核得分高于70分（含

70分）但低于80分的，评定为C级；考核得分高于60分（含60

分）但低于70分的，评定为D级；考核得分低于60分的，评定为

E级。评价的一般步骤是：淤由各单位准备相关文件、资料并报

送评定机关；于由评定机关派出评审小组进行评审；盂由评定

机关确认个人信用等级、颁发等级证书（A、B类）或下发等级

评定通知书（C、D、E类），并报上一级道德委员会备案。每年

年终评定一次，并将评定结果记入会计人员的个人信用档案。

三、外部评价法

外部评价法是指财政部门、社会组织或外部人员对会计

人员的职业道德行为进行评价，具体方法有：

1. 社会舆论评价。就内容和性质来说，社会舆论可划分

为政治舆论、文化舆论、宗教舆论和道德舆论等。道德舆论评

价与其他社会舆论评价相互联系、相互补充，是会计人员职业

道德社会舆论评价最重要、最基本的方式。

2. 传统习俗评价。传统习俗是指人们在社会生活中长

期形成的一种相对稳定、习以为常的行为倾向，并成为一定群

体的传统习惯和社会风俗。传统习俗评价，即以道德行为是否

符合传统习俗作为评价标准，去判定人们行为的善与恶，只要

符合传统和习惯的做法就是善的行为，否则就是恶的行为。

3. 政府部门评价。是由财政、税务、审计、监察等部门对会

计人员遵守职业道德的情况进行检查、评价。可以采用电脑随

机抽样的方法来确定受查单位会计人员，对有问题的人员做

出相应的处理。同时，建立会计人员诚信公告栏，进一步评价

单位的信用等级。

4. 中介机构评价。是指由会计师事务所等中介机构对会

计人员职业道德行为进行评价。注册会计师是会计工作社会

评价的重要力量，他们对维护社会公众的利益和投资者的合

法权益、促进社会主义市场经济的健康发展起着重要作用。

5.客户评价。这是外部评价法中的重要方法，具体可采用两

种方式：一是深入客户内部进行调查研究，主要可采用问卷调

查、与客户座谈等方式；二是制定客户监督制度，如建立公开举

报制度、设立举报电话和意见箱等，评选出优秀的会计人员。
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表9 强化服务评价指标

文明办公尧服务规范

工作精益求精袁技术
方法开拓创新

合 计

1

2

50%

50%

100%

100

100

50

50

100

分值
淤

权重
于

修正分值
盂越淤伊于

层次 具体评价指标

表6 坚持准则评价指标

掌握准则

遵守准则

坚持准则

合 计

1

2

3

19.6%

31.3%

49.1%

100%

19.6

31.3

49.1

100

100

100

100

分值
淤

权重
于

层次 具体评价指标

表8 参与管理评价指标

关注公司发展状况袁
积极思考有利于公
司管理的方法

熟悉公司工作流
程袁 提出具有针对
性和有效性的建议

合 计

1

2

50%

50%

100%

100

100

50

50

100

修正分值
盂越淤伊于

分值
淤

权重
于

层次 具体评价指标

表7 提高技能评价指标

会计专业理论水平

会计实务操作能力

职业判断能力

合 计

1

2

3

33.3%

33.3%

33.3%

100%

33.3

33.3

33.3

100

100

100

100

修正分值
盂越淤伊于

分值
淤

权重
于

注:“权重”与“修正分值”的合计数为近似值。

层次 具体评价指标
修正分值
盂越淤伊于

表5 客观公正评价指标

公正对待一切利
害关系

真实尧正当地呈报
财务报告

会计数据野公正冶尧
野无偏见冶

合 计

1

2

3

33.3%

33.3%

33.3%

100%

100

100

100

33.3

33.3

33.3

100

分值
淤

权重
于

注:“权重”与“修正分值”的合计数为近似值。


